peraltro cambiare il risultato d’esercizio ed il patrimonio netto rispetto agli schemi di bilancio ufficiali pubblicati

nei periodi precedenti. Gli effetti netti delle rettifiche sono stati rilevati nell’utile di terzi del conto economico

riesposto e nel patrimonio di terzi dello stato patrimoniale riesposto.

In particolare:

 lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020 è stato riesposto in modo da includere, a fini comparativi, il

contributo delle operazioni realizzate nel periodo;

 il conto economico è stato riesposto in modo da includere nei risultati consolidati, sia nel 2021 sia nel 2020,

il contributo integrale di tali operazioni anche per la quota antecedente l’acquisizione da parte del Gruppo.

92 Resoconto intermedio al 30 settembre 2021 Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Prospetti di raccordo tra schemi ufficiali e schemi riesposti

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2020 e stato

patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto

(milioni di euro)

(*) Dati relativi al contributo del Ramo UBI Top Private, del Ramo Service IWB, di IW Bank e del Gruppo Reyl.

STATO

PATRIMONIALE

PUBBLICATO AL 31

DICEMBRE 2020

VARIAZIONE

PERIMETRO DI

CONSOLIDAMENTO (*)

STATO PATRIMONIALE

RIESPOSTO AL 31

DICEMBRE 2020

VOCI DELL'ATTIVO
10. Cassa e disponibilità liquide 288 368 656

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 422 11 433

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 47 9 56

b) attività finanziarie designate al fair value - - -

c) altre attività finanziare obbligatoriamente valutate al fair value 375 2 377

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 2.805 7 2.812

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 45.182 8.171 53.353

a) crediti verso banche 32.949 5.888 38.837

b) crediti verso clientela 12.233 2.283 14.516

50. Derivati di copertura 16 - 16

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+\-) 24 - 24

70. Partecipazioni 184 8 192

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - - -

90. Attività materiali 354 42 396

100. Attività immateriali 229 158 387

di cui: avviamento 140 - 140

110. Attività fiscali 163 63 226

a) correnti 21 10 31

b) anticipate 142 53 195

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.065 - 1.065

130. Altre attività 1.295 83 1.378

TOTALE DELL'ATTIVO 52.027 8.911 60.938

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE

PUBBLICATO AL 31
DICEMBRE 2020

VARIAZIONE PERIMETRO

DI CONSOLIDAMENTO (*)

STATO PATRIMONIALE

RIESPOSTO AL 31
DICEMBRE 2020

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 45.025 8.675 53.700

a) debiti verso banche 3.615 137 3.752

b) debiti verso clientela 41.410 8.538 49.948

c) titoli in circolazione - - -

20. Passività finanziarie di negoziazione 53 11 64

30. Passività finanziarie designate al fair value - - -

40. Derivati di copertura 954 - 954

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - -

60. Passività fiscali 74 72 146

a) correnti 5 2 7

b) differite 69 70 139

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 1.065 - 1.065

80. Altre passività 1.098 61 1.159

90. Trattamento di fine rapporto del personale 43 7 50

100. Fondi per rischi e oneri: 568 52 620

a) impegni e garanzie rilasciate 3 1 4

b) quiescenza e obblighi simili 30 21 51

c) altri fondi per rischi e oneri 535 30 565

110. Riserve tecniche - - -

120. Riserve da valutazione 41 - 41

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale - - -

150. Riserve 1.783 - 1.783

160. Sovrapprezzi di emissione 206 - 206

170. Capitale 300 - 300

180. Azioni proprie (-) - - -

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) - 33 33

200. Utile (Perdita) del periodo (+/-) 817 - 817

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 52.027 8.911 60.938

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking Resoconto intermedio al 30 settembre 2021 93

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2020 e conto

economico consolidato al 30 settembre 2020 riesposto
(milioni di euro)

(*) Dati relativi al contributo del Ramo UBI Top Private, del Ramo Service IWB, di IW Bank e del Gruppo Reyl.

9 MESI 2020
PUBBLICATO

VARIAZIONI PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO (*)

9 MESI 2020
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 213 47 260

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 274 46 320

20. Interessi passivi e oneri assimilati (59) (6) (65)

30. Margine di interesse 154 41 195

40. Commissioni attive 1.860 205 2.065

50. Commissioni passive (596) (56) (652)

60. Commissioni nette 1.264 149 1.413

70. Dividendi e proventi simili - - -

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 13 14 27

90. Risultato netto dell’attività di copertura 2 - 2

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 10 - 10

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 6 - 6

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 4 - 4

c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico (4) - (4)

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (4) - (4)

120. Margine di intermediazione 1.439 204 1.643

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: (14) (3) (17)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (12) (3) (15)

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (2) - (2)

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - (1) (1)

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.425 200 1.625

160. Premi netti - - -

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.425 200 1.625

190. Spese amministrative: (634) (160) (794)

a) spese per il personale (255) (84) (339)

b) altre spese amministrative (379) (76) (455)

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (33) (2) (35)

a) impegni e garanzie rilasciate (1) - (1)

b) altri accantonamenti netti (32) (2) (34)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (36) (7) (43)

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (18) (1) (19)

230. Altri oneri/proventi di gestione 190 12 202

240. Costi operativi (531) (158) (689)

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 8 6 14

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell'avviamento - (42) (42)

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 902 6 908

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (279) (12) (291)

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 623 (6) 617

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 623 (6) 617

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi - 6 6

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 623 - 623

94 Resoconto intermedio al 30 settembre 2021 Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2021 e conto

economico consolidato al 30 settembre 2021 riesposto
(milioni di euro)

(*) Dati relativi al contributo del Ramo UBI Top Private, del Ramo Service IWB, di IW Bank e del Gruppo Reyl.

9 MESI 2021

PUBBLICATO

VARIAZIONI

PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO (*)

9 MESI 2021

RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 208 14 222

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 263 14 277

20. Interessi passivi e oneri assimilati (75) (3) (78)

30. Margine di interesse 133 11 144

40. Commissioni attive 2.226 90 2.316

50. Commissioni passive (730) (23) (753)

60. Commissioni nette 1.496 67 1.563

70. Dividendi e proventi simili - - -

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 17 7 24

90. Risultato netto dell’attività di copertura 1 - 1

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 6 - 6

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - - -

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 6 - 6

c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con

impatto a conto economico 29 - 29

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 29 - 29

120. Margine di intermediazione 1.682 85 1.767

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: (1) 3 2

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (1) 3 2

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - - -

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.681 88 1.769

160. Premi netti - - -

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.681 88 1.769

190. Spese amministrative: (760) (66) (826)

a) spese per il personale (310) (40) (350)

b) altre spese amministrative (450) (26) (476)

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (44) (1) (45)

a) impegni e garanzie rilasciate - - -

b) altri accantonamenti netti (44) (1) (45)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (39) (3) (42)

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (24) (2) (26)

230. Altri oneri/proventi di gestione 229 6 235

240. Costi operativi (638) (66) (704)

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 10 2 12

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 219 - 219

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.272 24 1.296

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (375) (8) (383)

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 897 16 913

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 897 16 913

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi (15) (16) (31)

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 882 - 882

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking Resoconto intermedio al 30 settembre 2021 95

Criteri di redazione dei prospetti contabili riclassificati

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi periodi e fornire una lettura più chiara e immediata della

situazione patrimoniale ed economica, i dati al 30 settembre 2021 sono esposti su schemi di stato patrimoniale

e conto economico riclassificati. Tali schemi sono stati costruiti attraverso opportuni raggruppamenti delle voci

che compongono gli schemi ufficiali.

Inoltre, per meglio rappresentare l'andamento gestionale ordinario, nello schema di conto economico